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Je tady první vydání Všenorského zpravodaje v roce 2017. Vstupujeme
tak společně s našimi pravidelnými dopisovateli do třetího roku naší
barevné spolupráce. Vyprávění a postřehy našich dopisovatelů zaujaly
za tu krátkou dobu nejednoho čtenáře, ať už přímo ze Všenor, nebo
z jejich blízkého či vzdálenějšího okolí.  A tak jsme se jednoho neděl-
ního večera začátkem roku 2017 s našimi dopisovateli sešli, abychom
se vzájemně lépe poznali a třeba si i sdělili názory a nápady pro další
vydání Všenorského zpravodaje. 

Těšme se tedy společně na další zprávy o nejnovějším vývoji obce Vše-
nory od pana starosty Zdeňka Seidlera. Co pro nás chystá Všenorská
knihovna nám píše opět Mgr. Alena Sahánková. Díky naší dopisova-
telce Simoně Kysilkové Šnajperkové se dozvíme, co se děje v nejbliž-
ším okolí Všenor, kde má náš zpravodaj příznivý ohlas. O tom, že je
možné se zapojit do charitativní činnosti nejen ve Všenorech nás bude
informovat paní Anna Charvátová. Zprávy ze sociální komise ve Vše-
norech nám zprostředkuje opět pan doktor Lubor Goláň. Jak a kde
budeme moci slavit jeden z nejvýznamnějších křesťanských svátků
nám píše paní Marie Chalupecká a paní Anna Charvátová, které nás
zároveň zvou na noc kostelů, která proběhne s velmi zajímavým pro-
gramem mimo jiné i v kostele sv. Václava ve Všenorech 9. června 2017
od 17.00 do 22.00. 

Teplé počasí se kvapem blíží, a tak Vás jistě potěší tip Terezy Minárikové
na nedělní vycházku do tzv. Všenorské brány. Že netušíte, kde to je
a co se tam nalézá? Neváhejte tedy prolistovat nové jarní vydání Vše-
norského zpravodaje v roce 2017 pozorněji.  Třeba se dozvíte i něco
z historie Všenor od pana učitele Veselého, nebo se budete chtít zapo-
jit do některé volnočasové aktivity, kterou nám nabízí Petr Koubek ze
Střediska volného času ve Všenorech. A kdo je rád doma na zahrádce,
může si díky Všenorskému zpravodaji překontrolovat, jestli už má
všechny jarní úkony na své zahrádce hotové a může se tak těšit na roz-
kvetlou zahradu plnou vůní a zpěvu rozličných ptáků, kteří se do
zahrad po přečkané zimě opět vracejí. Všenorský zpravodaj může být
zajímavým čtením i pro malé čtenáře ve Všenorech. Všenorská
Základní škola Josefa Kubálka ve Všenorech zde má svoji samostatnou
rubriku se spoustou fotografií, na kterých se děti třeba poznají. 

Krásné jarní dny a pohodové chvíle při čtení Všenorského zpravodaje
Vám všem přeje za redakční tým Václav Hraba a Václav Götz.

ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ

Vážení spoluobčané,

uplynulé měsíce nám v průběhu
několika týdnů připomněly tradiční
českou zimu se sněhem a ledem, na
kterou jsme již díky teplému zim-
nímu počasí v posledních několika letech začali zapomínat. Děti v obci
si tak mohly na zamrzlých vodních plochách zabruslit a na zasněžených
kopcích zasáňkovat a vlekaři na horách po delší době nehořekovali nad
špatnou sezónou. Na druhé straně to znamenalo vynaložení poněkud
více námahy i finančních nákladů na údržbu vozovek a chodníků.
V této souvislosti, a to i s přihlédnutím k nejbližšímu okolí, lze konsta-
tovat, že celá rodina Černých i pan Šídlo si zaslouží za plnění svých
povinností v této oblasti velmi dobré hodnocení. V současné době pro
nás začíná období úklidu odpadků, hrabání, sekání a stříhání zeleně.
V této souvislosti považuji za vhodné zveřejnit informaci, že pravidelný
čtrnáctidenní svoz bioodpadu bude zahájen ve středu 5. dubna a kontej-
nery na objemný odpad budou přistaveny o víkendu 22. – 23. dubna.
V sobotu 22. 4. bude proveden i jednorázový svoz odpadu nebezpeč-
ného. 

Ačkoli se od podzimu situace ohledně finančních zdrojů ze SFŽP na
výstavbu dalších metrů kanalizace a vodovodu nijak podstatně nezmě-
nila (smlouva o závazném přidělení finančních prostředků ještě stále
nebyla podepsána), přesto jsme ale určitý posun událostí zaznamenali.
Fond totiž začal konečně komunikovat a to je dobré znamení. Lze tedy
předpokládat, že bychom v dubnu snad už konečně mohli rozběhnout
onu tak dlouho diskutovanou stavbu. 

Žádosti podané na podzim na MMR za účelem podpory financování
opravy obecní komunikace a vyhotovení nového územního plánu se
stále ještě nacházejí v procesu vyhodnocování. Zimu jsme proto využili
ke zpracování podkladů pro podání další žádosti o podporu financo-
vání dalších úseků kanalizace a vodovodu, kterou jsme opět směřovali
na SFŽP. Využili jsme také nové výzvy SZIF pod názvem Údržba
a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny a podali žádost
o spolu-financování opravy kaple sv. Jana Křtitele a to vč. restaurování
malířské výzdoby (jen pro zajímavost uvádím, že v případě kaple
žádáme již počtvrté). 

Bylo by dobré se zmínit i o tom, že dialog obce s firmou KRIJCOS
o konečné podobě jejich rozvojového záměru nadále trvá. Obec, aby si
při tomto jednání zesílila pozici, si na doporučení jednoho ze zaintere-
sovaných občanů najala jako konzultanta tohoto projektu renomova-
ného architekta–krajináře. Po několika týdnech probíhajících jednání je
stále více patrná oboustranná snaha najít optimální, všeobecně přija-
telné řešení. Paradoxně nakonec ze všeho vyplývá, že největším problé-
mem nebude možná samotný stavební projekt, ale řešení pro nás
nejpodstatnějšího synergického jevu, tj. zajištění dostatečné kapacity
školských zařízení ve správném čase a to vč. potřebného financování.
Hledání vhodné a hlavně z hlediska obce financovatelné varianty sta-
vebního rozšíření MŠ a ZŠ nebude nijak jednoduché. Snad i v tomto pří-
padě nakonec dojde k naplnění českého úsloví, že kdo hledá, najde…

Všem čtenářům zpravodaje přeji krásné jaro a slunečné Velikonoce!
Z. Seidler
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„Dialog obce s firmou KRIJCOS
o konečné podobě jejich roz-
vojového záměru nadále trvá.“

Setkání dopisovatelů Všenorského zpravodaje v lednu 2017.
Foto: Václav Götz

SLOVO STAROSTY



Katedra zahradní a krajinné architektury se
zaměřuje na výuku a výzkum v oblasti
zahradní a krajinné architektury. Těžiště zamě-
ření katedry leží v přímé ateliérové výuce
s individuálním přístupem ke studentům
i řešeným tématům a zapojení mezioboro-
vých workshopů do studijních plánů. 

K studijním požadavkům na absolventy této
katedry patří nejen podrobná znalost rostlin-
ného materiálu a možnosti jeho aplikace, ale také precizní orientace
v navrhování rodinných zahrad, veřejných prostranství a krajiny a to na
jednotlivých úrovních projektové dokumentace.

Díky spolupráci Jana Hendrycha, který aktuálně vyučuje na katedře
Zahradní a krajinné architektury ČZU a je zároveň doktorandem a vědec-
kým pracovníkem na Katedře urbanismu a územního plánování ČVUT
v Praze, a občana Všenor Marka Kotáska se naskytla možnost nechat stu-
denty Katedry zahradní a krajinné architektury rozpracovat svoje seme-
strální práce na konkrétním území Všenor a přilehlého okolí.

Záběr prací je obdivuhodně široký a to nejen v rámci katastru obce, veřej-
ného prostoru sídla obce, ale týká se také okolní a doposud velmi dobře
zachovalé kulturní krajiny v nivě řeky Berounky, mezi zcela unikátními kra-
jinnými masivy Brd a Českého krasu.

Precizní provedení studentských prací oceňuje také děkan Fakulty agrobio-
logie, přírodních a potravinových zdrojů Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc.
a vedoucí katedry doc. Ing. arch. Jan Vaňek, CSc., kteří umožnili nejen zařa-
zení katastru obce Všenory do ateliérové výuky v předmětech, které se zabý-
vají tvorbou krajiny a sídel, ale také svolili k uspořádání výstavy vzniklých
studentských prací na Obecním úřadě ve Všenorech, aby se s nimi mohla
seznámit širší odborná, ale i laická veřejnost.  Výstava bude zahájena 11.
dubna v prostorách OÚ Všenory
pod odborným dohledem Jana
Hendrycha a vedoucích ateliérů
docenta Jana Vaňka a Ing. Ireny
Zamrzlové, PhD.

Všechny práce studentů, se kte-
rými se budou moci občané sez-
námit na výstavě pořádané
Obecním úřadem ve Všenorech, si
berou za úkol nejen dokumento-
vat stávající stav krajiny a v ní jedi-
nečně položeného sídla, ale
kladou si také za cíl najít odpověď
a řešení, jakkoli dílčí nebo kom-
plexní, na řadu současných problémů a negativ, které se v tomto prostředí
nevyhnutelně nacházejí. Práce reprezentují pohledy jednotlivých stu-
dentů na uvedenou problematiku, byť ve fázi rešerší a průzkumů krajiny
postupovali studenti společně jako týmy, aby se poté více méně individu-
álně zhostili často i velice detailně propracovaných návrhů řešení vybra-
ných krajinných lokalit a veřejných prostranství v katastru obce Všenory.

Jedná se
o celou řadu

lokalit, které
všechny velmi těsně souvisí

se společnými veřejnými pro-
story obvykle organicky strukturovanými v procesu

proměn a rozvoje sídel. V tomto ohledu jsou Všenory velmi slo-
žité především díky své jedinečné krajinné poloze v sevřeném kaňonu Vše-
norského potoka a záplavové nivy Berounky. Žádné významnější veřejné
prostory typu náměstí tak v obci vlastně ani nemohly vzniknout. Proto se
studenti zaměřili na ověření možností strukturování takovýchto veřejně užit-
ných prostor v historickém jádru obce či v jeho bezprostřední blízkosti, jako
je například návrh nového náměstí nad obecním úřadem (viz dokumentační
obr.), návrh revitalizace návsi pod kostelem sv. Václava v Horních Mokrop-
sech nebo řešení parkového prostoru Burza s návazností na všenorskou
školu. Právě názor a pomoc veřejnosti, pohled a zkušenost denních uživatelů
těchto prostorů, jejich jasné vnímání negativ a problematických míst, je zcela
zásadní a důležité; nejen jako odezva, ale ideálně během vlastní práce, kdy
mohou být tyto pohledy a zkušenosti interaktivně vtaženy do procesu
designu, navrhování a účelných řešení všech vybraných lokalit. Je zřejmé,
že jde o dlouhodobý participativní proces formování koncepcí, hledání
vhodných řešení, která obráží široké spektrum budoucích uživatelů těchto
lokalit, občanů Všenor. Z toho se přirozeně odvíjí příprava strategií, koncepcí
a souvisejících investičních akcí, které se z výše uvedené diskuze, jako kulti-
vujícího a upřesňujícího demokratického procesu, logicky ideálně mohou
rozvinout. Doporučení vycházejí z výše uvedených premis, kde snahou je
formování esteticky hodnotného a uživatelsky příjemného obytného veřej-
ného prostoru s organickou vazbou na okolní krajinu. Věříme, že Vás připra-

vovaná výstava zaujme jak obsahem, tak
i rozmanitostí nabízených řešení.

11. dubna 2017 se spolu s Vámi těší na
viděnou v prostorách výstavní síně
obecního úřadu ve Všenorech Jan Hen-
drych a Marek Kotásek.

VŠENORY ZBLÍZKA

3

semestrálních prací studentů katedry Zahradní
a krajinné architektury, kteří studují Fakultu agro-
biologie, potravinových a pří-
rodních zdrojů na České
zemědělské univerzitě v Praze
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Pozvánka na výstavu Autor Cigániková:
Návrh náměstí nad

obecním úřadem 
Všenory

Autor Vaverková:
Návrh parkové
úpravy v pros-

toru Burza. 
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Noc kostelů je:
è pozváním všech lidí dobré vůle ke společnému

setkání a k objevování krásy křesťanských výtvar-
ných a architektonických pokladů,

è projevem kreativity a důvěry v život u lidí, kteří
chrámy stavěli a zdobili, ale i u těch, kteří je dnes
obývají a chtějí se podělit o svou víru, o svůj život,
a svoje osobní obdarování a dovednosti,

è nabídkou zakotvené křesťanské spirituality, mod-
litby a služby potřebným,

è znamením živé spolupráce křesťanských církví
(ekumenismus), která zaceluje rány vzniklé
v minulých staletích.

Předběžný program:
Můžete se těšit opět na prohlídku věže, varhan a kostela.
Na koncert Sboru sv. Jiří z Vraného nad Vltavou, přednášku
o Zbraslavské madoně. Ochutnávku mešního vína, prezen-
taci života farnosti a farní charity. Na posezení při občer-
stvení pod kaštany, které se již stalo tradicí.

Zahájení plánujeme v 17:00 hodin a ukončení ve 22:00
hodin.

Program v kostele sv. Václava ve Všenorech bude zveřej-
něn https://www.nockostelu.cz/index.php?pg=279
a na vývěskách.

Srdečně Vás všechny zveme!!

NOC KOSTELŮ 
9. června 2017



AKTUÁLNÍ TÉMA
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Velikonoce
Velikonoce jsou svým původem svátky jara. Velikonoce jsou spojovány
s jarem proto, že opravdu časově spadají do tohoto ročního období
(Boží Hod velikonoční je vždy první neděli po prvním jarním úplňku).
Před cca 3500 lety dali kananejskému svátku jara zcela nový význam
Židé svým svátkem Paschy - oslavou vyvedení a osvobození židov-
ského národa z egyptského otroctví. 

Před dvěma tisíci lety pak Velikonoce dostaly současný význam Kris-
tovou smrtí a zmrtvýchvstáním. Svátek Velikonoc je oslavou a zpřítom-
něním i naší spásy. Vzkříšení Ježíše Krista je pro křesťany centrálním
bodem víry, smrt není konec, ale nový začátek nového života. Proto
se o Velikonocích zvěstuje, že život zvítězil nad smrtí, pravda nad lží,
spravedlnost nad nespravedlností a láska nad nenávistí.

Vrcholem a středem křesťanské liturgie je "slavnost tří velikonočních
dnů utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Páně". Svátek Velikonoc je tedy
tvořen Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou, Velikonoční
nocí a Nedělí zmrtvýchvstání. Dovolujeme si Vás pozvat do našeho
kostela sv. Václava na slavnostní bohoslužbu v neděli 16.dubna od 8:00
hodin.

Marie Chalupecká a Anna Charvátová



Do Všenorské knihovny nejen za horkými knižními novin-
kami, regionálními informacemi nebo  do  Centra  Mariny
Cvětajevové, ale nově i za školním loutkovým divadlem. 

Světlo světa spatřily po desetiletích loutky a rekvizity školního lout-
kového divadla, které svou činnost zahájilo ve třicátých letech ve
staré škole v Horních
Mokropsích pod vedením
tehdejšího řídícího učitele
Vojtěcha Bezděka a učitele
Jindřicha Zikmundovského.
Mělo neobyčejnou popula-
ritu a vydělalo škole značné
finanční prostředky.  Řada
her se hrála opakovaně. Oblí-
bené byly hry s vlasteneckou
tematikou. Zázemí divadla
tvořil kabinet v prvním patře
školy. V kabinetu bylo jeviště,
otevíralo se do sousedící
třídy, která sloužila jako hle-
diště. Do Všenorské knihovny
zbytek divadla před léty při-
nesla Mgr. Jana Čiháková.
Našla jej na půdě staré školy
v krabicích. Bohužel bylo
divadlo na půdě přístupné,

Komentář k uvedeným údajům převzatým
ze statistického výkazu knihovny za rok
2016:

V loňském roce přibylo do knihovního fondu
1.411 knih. Jednalo se o nákup nových knih,
převod knih ze Společnosti Mariny Cvětajevové
do expozice Centra Mariny Cvětajevové a o knižní
dary, za které děkujeme.  Knihy, které  již ve fondu
máme, umístíme  do sousedské knihovničky ve
vstupní hale obecního úřadu nebo je využíváme k obměně knih, které
jsou v horším fyzickém stavu. 

Údaj o počtu návštěvníků  knihovny v sobě zahrnuje jak přímé fyzické
návštěvy knihovny (včetně kulturních a vzdělávacích akcí), tak také
návštěvy on-line katalogu či webových stránek knihovny.

Oproti roku 2015 si naši čtenáři vypůjčili téměř o 1339 knih více!!! To
je číslo, ze kterého máme velkou radost. Jedním z faktorů, který toto
číslo ovlivnil, je dlouhodobá spolupráce s pedagogy všenorské
základní školy. Žáci v rámci vyučování nebo školní družiny docházejí
do knihovny. Je vidět, že se do ní těší a přivádějí následně s sebou
i rodiče.  

Snad jen pro úplnost doplňujeme, že evidenční poplatek do knihovny
činí na 12 kalendářních měsíců pouhých 60 Kč za dítě, důchodce, ženy
na MD a120 Kč za dospělé pracující osoby. Jedná se o službu obča-
nům, která by nebyla bez značné podpory  vedení obce možná. 
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Co je nového ve Všenorské knihovně a v kulturní komisi 

è 15.043 knih je celkem v knihovním fondu

è 1411 přírůstků knih

è 31 nově zařazených elektronických dokumentů 

è 426 čtenářů je registrováno 

è 11.495 fyzických a virtuálních návštěvníků knihovny

è z toho 8.205 návštěv webové stránky knihovny 

è 3.423 knih bylo vypůjčeno

è 10.440 Kč bylo vybráno na poplatcích za knihovní služby 

è Spolupráce na organizaci Setkání kronikářů okresu

Praha – západ

è Noc s Andersenem 2016

è Pasování dvou tříd prvňáčků na čtenáře 

è Jarní a podzimní geologické vycházky

è Ornitologická přednáška a vycházka

è Přednáška o farních kronikách

è Odhalení busty Vladimíra Holana ve společenském

sále

è Vybudování a slavnostní otevření Centra Mariny

Cvětajevové a jeho zařazení na Portál literárních

muzeí a památníků http://literarnimuzea.cz/centrum-

mariny-cvetajevove/

è Večer s Janem Skácelem

è Dokončení digitalizace obecních a školních kronik

a pamětních knih

è Změny v uložení knih v dětském oddělení

è Návštěva ředitele Krajské vědecké knihovny Stře-

dočeského kraje v Kladně

Všenorská knihovna v číslech
aneb Jaký byl rok 2016? 

A co dál?

Co se nám dále povedlo v roce 2016

è Jarní a podzimní geologické vycházky

è Ornitologická přednáška a vycházka

è Noc s Andersenem 2017

è Pasování dvou tříd prvňáčků na čtenáře

è Expozice školního loutkového divadla

è Změna  webových stránek knihovny

è Vypracování koncepce knihovny 

è Aktualizace Knihovního řádu a výpůjčního řádu 

è Upgrade  knihovního a výpůjčního systému

Co chystáme pro rok 2017



V pátek 17. 2. 2017 jsme puto-
vali  krásnými a zajímavými
místy krajiny Berounky od
Plzně do Křivoklátu společně
s Martinem Lukášem a Evou
Tomisovou prostřednictvím
překrásných fotografií kamera-
mana a fotografa Vladimíra
Douska.  

Pan  Dousek bohužel onemoc-
něl. V poslední chvíli se podařilo
situaci zachránit. Promítání se
ujal Martin Lukáš a Eva Tomisová
ochotně přečetla  rozsáhlý prů-
vodní text. Jednalo se o soubor
fotografií, příhod a historických
okamžiků. Zavedl nás  do okolí
řeky Berounky od Plzně po Křivok-
lát. Účastníci si mohli zakoupit
novou knihu Vladimíra Douska
Putování krajinou Berounky.
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Noc s Andersenem 2017
proběhne ve Všenorské knihovně 31. 3. 2017, ale ne jako Noc v kni-
hovně, ale jako ODPOLEDNE v knihovně pro děti  od 16 hodin do 18
hodin. Tradičně se zúčastní především děti ze školní družiny.  Dr. Helena
Jahelková jim představí  živé netopýry a Eva Tomisová jim bude  před-
čítat z příběhů o netopýrech.
Dalším tématem svátečního odpoledne jsou hrdinové časopisu Čtyřlís-
tek. Z toho důvodu bude vytvořena Janou Müllerovou  „Čtyřlístková
dílna“. Děti zde budou mít speciální program, který se bude týkat hrdinů
časopisu Čtyřlístek a čeká je zde i hezké překvapení. 

Knihovna bude otevřena i pro dospělé:
Večer s múzou aneb o tvůrčí činnosti se uskuteční 31. 3. 2017 od 19
hodin ve Společenském sále Vladimíra Holana

„Obrazy malované ostrým hrotem“ 
Dana Sahánková, malířka,  nám mimo jiné prozradí, jak vznikají její kresby.

„Při natáčení rozhlasových her potřebuje dech a šepot“
Hana Kofránková, herečka a režizérka,  nám přiblíží práci režizérky
v rozhlase

„Chcete se přesvědčit, co ve vás je? Přijďte!  Máte-li hudební nástroj, vezměte
ho s sebou! „
Jiří Stivín, jazzman, flétnista, skladatel,  nás seznámí s činností svého
Centra pro improvizaci v umění - CAPART ve Všenorech a atmosféru
improvizačních víkendů přiblíží filmovými záběry. 

Za knihovnickým pultem se bude věnovat čtenářům Eliška Reitspiesová.
Alena Sahánková bude o přestávkách zájemcům povídat o historii lout-
kového divadla nebo provázet Centrem Mariny Cvětajevové. Za „ knihov-
nickým barem “ nabídneme po ukončení programu malé občerstvení.

Těšíme se, že tvůrčí atmosféra nás bude provázet po celý večer. 

Co nás čeká v jarních měsících?

Krajinou Berounky

Všenorská knihovna má 
Sousedskou knihovničku, aneb Little Free

Library po vzoru knihoven v Anglii.

http://littlefreelibrary.org/start/

Eva Tomisová po ukončení projekce.
Má důvod  se usmívat. Předčítala
skvěle, ačkoliv průvodní text měla k dis-
pozici jen několik hodin před akcí. 

a tak časem některé
loutky, hlavičky, rekvi-
zity atd. zmizely. 

Mgr. Čihákové patří
velké poděkování za
záchranu toho, co
z divadla zbylo 

Až teď  se nám poda-
řilo realizovat vysta-
vení nábytku a loutek
v prosklených vitrí-
nách v čítárně. S lout-
kami už není bohužel
možné divadlo hrát,
ale i tak mohou potě-
šit především naše
malé čtenáře nebo
pamětníky. Divadlo se
dle pamětníků  hrálo
ještě v šedesátých
letech.

Terénní vycházka
do okolí za ptačím

zpěvem bude
následovat

v neděli 30. 4.
2017. Sraz účast-

níků je 
v 7 hodin  na
všenorském

nádraží, nástu-
piště směr Praha.

Pokud počasí
dovolí, pro-

běhne ukázka
kroužkování.

Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka

Centrum Mariny Cvětajevové 
Pondělí 16.00 – 19.00
Středa 14.00 – 19.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz
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Jak jsme již psali, součástí Všenorské knihovny je nově otevřené Centrum
Mariny Cvětajevové.   Navštívila je již řada turistů i zájemců ze zahraničí i blíz-
kého okolí. 

Koncem února do Všenor zavítali manželé  z Vídně. Oba mají rakouské i české
kořeny.  Našim literárním muzeem byli doslova nadšeni. Všimli si citace jed-
noho z nejvýznamnějších německy píšících lyriků,   Reinera Maria Rilkeho,
která je na stěně expozice: “ Ty jsi podivuhodná, Marino ... Jsi vždy v právu,
Marino. A v tom je tvoje nepřetržité právo na nekonečnost. Jsi velká hvězda.“
Naši hosté to komentovali, že básnířka, která si korespondovala s básníkem
takového formátu, jako je Rilke, musela být významná  básnířka. 

Líbilo se jim spojení expozice se Všenorskou knihovnou. Tu si také prohlédli.

Byli překvapeni, že něco takového našli v malé obci. Paní Marie několikrát
zopakovala, že naše „Bibliothek“ byl její nejhezčí zážitek u nás.  Dodala, že se
ve Vídni setkala s pozůstatky knih z knihoven, které bývaly součástí českých
činžovních domů. Jednalo se o knihovny, které v době své slávy zabíraly
celou místnost a byly v každém takovém domě.

V lednu 2017 nás navštívil pan Brabec z vesničky nedaleko Řevnic. Dlouho si
prohlížel expozici a napsal nám do pamětní knihy: „Velmi dojemné a křehké.
Strašné trápení a skvostná poezie, pod kopec Brd.“ – výstižné.  

V listopadu 2016 se k nám přijel podívat ředitel Krajské vědecké knihovny
Středočeského kraje v Kladně, Ing. Jiří Mika. Bylo to pro nás významné i velice
příjemné setkání. Expozice i knihovna  se mu líbily, pečlivě si vše prohlédl
a vyfotil. Došlo i na diskusi o činnosti Všenorské knihovny. Zůstal hezký pocit
i chuť pustit se do něčeho nového.

Těšíme se, že se díky našemu literárnímu muzeu setkáme s dalšími zajíma-
vými lidmi. Alena Sahánková

Několik dojmů 
aneb  jak  si vede naše literární muzeum –
Centrum Mariny Cvětajevové?

Dr. Pavel Buchtele z Okresního archivu Praha – západ
v Dobřichovicích nás požádal o pomoc při pátrání po
Josefovi Chocovi ze Všenor. Zatím se nám nepodařilo
další  informace najít. Pokud má některý ze čtenářů
o Josefu Chocovi nějaké údaje, budou Dr. Buchtele

i Všenorská knihovna velice vděčni za  jejich poskytnutí.

Rozhodli jsme se požádat redakci Všenorského zpravo-
daje o zveřejnění textu o Josefovi Chocovi od

Dr. Buchteleho s prosbou o zasílání případných infor-
mací na mail: pavel.buchtele@soapraha.cz nebo 

knihovna@vsenory.cz

Děkujeme. Alena Sahánková

Všenorská knihovna 
hledá informace 

o Josefovi Chocovi

Josef Choc 
(13.2. 1899 Beroun – 13.12. 1980 Všenory) 

V letech druhé světové války byla naše země okupována,
ale přesto v zahraničí vznikaly vojenské jednotky, tvořené
jednak těmi, kteří po okupaci emigrovali, a také našimi kra-
jany, kteří dlouhodobě žili v zahraničí. Mezi těmito stateč-
nými muži i ženami byl i všenorský občan Josef Choc

Narodil se v Berouně jako syn Tomáše a Barbory Chocových.
V Berouně chodil do obecné i měšťanské školy, později se
vyučil v Plzni. Ještě v období první republiky se v roce 1928
přestěhoval do Francie, kde vystřídal řadu povolání, mj. se
živil jako sládek, zemědělec a mechanik. 

V září 1939 vypukla druhá světová válka a po ní následovala
mobilizace našich krajanů do nově vznikajících jednotek
československé zahraniční armády ve Francii. Josef Choc se
do československé zahraniční armády přihlásil 16. 11. 1939
(prezentace). V období 21. 2. 1940 – 10. 8. 1940 sloužil u 11.
roty 1. československého pěšího pluku. Se svojí jednotkou
se zúčastnil bojů na francouzské frontě. Německá armáda
porazila v bleskové válce francouzskou armádu, tak naši
vojáci se zúčastnili především ústupových bojů.

Dne 10.8. 1940 byl zajat ale po dvou dnech uprchl z němec-
kého zajetí. Po svém útěku zůstal v okupované Francii, pra-
coval ve sladovně, ale po vylodění Anglo-Amerických vojsk
v Normandii a následném osvobození Francie se znovu
8.3.1945 přihlásil do československé zahraniční armády.
Během války prožil i rodinnou tragédii, když na následky
bombardování zemřela jeho ani ne roční dcera.

Po válce se v listopadu 1945 vrátil do Československa,
odešel z armády a poté se živil jako zemědělec, později pra-
coval v Královopolských železárnách jako pískař.

Do Všenor se přistěhoval (i s manželkou Štěfanií /1910–
1993/ a dcerou Nelly) 8. 5. 1948, bydlel v čp. 284

Již známe termín jarní geologické vycházky s Filipem Stehlíkem 
Vycházka se uskuteční v neděli 23. 4. 2017.  Náš průvodce, Filip Stehlík,
uvažuje o vycházce do ordoviku v okolí Žebráku a Točníku. Podrobnější
informace budou včas na adrese: http://www.vsenory.cz/knihovna-info-
centrum/geologie/aktualni-geologicke-vychazky/

Dohodnuty  jsou i termíny ornitologické přednášky a vycházky se Zdeň-
kem Valešem. Přednáška  „TAJEMSTVÍ PTAČÍHO ZPĚVU“ se uskuteční
v úterý 18.  4. 2017 od 19 hodin ve společenském sále Vladimíra Holana
v budově Obecního úřadu ve Všenorech.

Od 1. února 2017 je upravena otevírací doba Všenorské knihovny
a Centra Mariny Cvětajevové

Pondělí 8:00 – 11:00, 13:30 – 18:00
Středa 13:30 – 18:00
Sobota 9:00 – 12:00

Kromě knihy do vlaku z naší sousedské knihovny v hale budovy Obecního
úřadu ve Všenorech  můžete třeba cestou na nádraží  vrátit knihy a cestou
domů si nové vypůjčit.   Ušetříme Vám tak jednu cestu do knihovny. Nejlepší
je pondělí, kdy máme otevřeno skoro celý den. 

Těšíme se na spolupráci v roce 2017! Vaše všenorské knihovnice
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Při cestě od nádraží k Panské zahradě mně minulo 11 aut. Bylo asi
17,30 hod. a tak byla odpolední špička. Je to prostě tak, že auto je
v každé chalupě a často jsou dvě, někdy i tři. Proto je dobře, že na
exponovaných místech v obci přibylo dopravní značení a pár
dopravních zrcadel. Jedno je na rohu  Panské zahrady, kde již došlo
k několika dopravním nehodám. Cesta je tu úzká a díky dřevěnému
oplocení nebylo za roh vůbec vidět.

V souvislosti s růstem dopravního provozu bych rád připomněl
zásadu PŘEDNOSTI ZPRAVA. Zdá se, že řada řidičů již na tuto zásadu
zapomněla. Už vůbec neočekávejte, že ji budou dodržovat cyklisté.
Ti si navíc oblíbili další nešvar, kdy se na přechodu jaksi změní
v chodce aniž by slezli z kola. Klidně Vám vjedou pod kola v pře-
svědčení, že mají přednost. Že je toto chování velmi nebezpečné
především pro ně asi nemusím zdůrazňovat. Nezbývá než se chovat
ohleduplně, snažit se předvídat a dát nohu z plynu. 

Přednost zprava

VŠENORY VZPOMÍNAJÍ

OKÉNKO MARTINA LEHOVCE

Ve sbírkách Národního muzea se nacházejí čtyři archeologické nálezy
pocházející z katastru naší obce. Všechny daroval této instituci patrně
koncem 19. století dr. Jan Javůrek. 

Jedná se o zbytky kostěného hře-
benu původně sestaveného z ně-
kolika trojúhelníkových destiček
spojených bronzovými nýty. Ná-
lezy jsou datovány do doby římské
(přibližně 0 – 400 n. l.), tedy doby,
kdy naše území obývaly germán-
ské kmeny, které měly hojné kon-
takty s říší římskou.

Dvě záušnice, jedna bronzová, druhá stříbrná, pocházejí z období
raného středověku, doby hradištní (7. – 1. pol. 13. století). Jsou to
drobné šperky o průměru 2 a 4 cm.

Na to, že Všenory leží na území osídleném od nejhlubšího pravěku, že
se dějiny tudy proháněly nepřetržitě v tom dobrém i zlém, archeolo-

gických památek se zde mnoho nenašlo.
Nejspíš po nich zatím vesele šlapeme. Co se
takhle občas podívat do některého z čer-
stvých stavebních výkopů, poklady se
nacházejí i v 21. století. Vladislav Veselý

Všenory v Národním muzeu

Sociální komise ve Všenorech
Sociální komise obce Všenory se snaží pomáhat svým obča-
nům. Každoročně obec vyčleňuje prostředky na jednorá-
zové příspěvky sociálně slabším občanům. Smyslem
příspěvků je pomoci v oblastech, které nekryje vlastní
sociální zabezpečení.  Žádost o sociální výpomoc doporu-
čujeme podat písemně na obecní úřad. Každá žádost je
posouzena individuálně na zasedání sociální komise.

Pomoc ve složitých životních situacích vyžadujících znalost
vyhlášek a zákonů poskytuje Centrum sociálních služeb
Praha. Toto sociální poradenství se týká zejména osob han-
dicapovaných, seniorů, osamělých rodičů, nezaměstna-
ných, dále lidí žijících na hranici existenčního minima a také
jejich blízkých a příbuzných. Poskytované služby jsou bez-
platné. Telefonický kontakt na Centrum sociálních služeb
je 00420 222 592 022. Informace o poskytovaných službách
naleznete také na webových stránkách (www.csspraha.cz).

Občané mohou obci také příspívat. Příspěvky mohou být
cílené na určitou oblast nebo konkrétní projekt a zpravidla
představují daňově odečitatelnou položku. Příspěvky je
nutno podložit darovací smlouvou, jejíž sepsání zabezpe-
číme během úředních hodin obce. Občané, kteří by rádi při-
spěli, se mohou obracet telefonicky,  e-mailem či osobně na
mne nebo přímo na obec (tel. 257711010,
obec@seznam.cz). Dle přání můžeme dárce, ať již firmy
nebo jednotlivce, zveřejnit ve Všenorském zpravodají a na
stránkách obce.

Lubor Goláň

Sociální komise obecního úřadu Všenory

lubor.golan@seznam.cz
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY VE VŠENORECH

Hudební kroužky SVČ Všenory
Středisko pro volný čas ve Všenorech nabízí tradičně aktivity doplňující
akademické činnosti dětí ve škole o umělecké a sportovní prožitky.
Z uplynulých měsíců vyčnívají zejména vystoupení kytaristů, klavíristů
a hráčů na další hudební nástroje. Koncert kytarového kroužku proběhl
ve Všenorech v prosinci loňského roku, od té doby se žáci chystají na
jarní přehrávku; pravděpodobně v květnu. Přehrávky nebo koncerty jsou
pro děti hlavní milník, vyvrcholení jejich práce, ale spoustu legrace a také
řadu dovedností nabývají po celý rok. Pokročilí žáci se učí doprovody
písní akordy (hmatů na hmatníku kytary), hru podle sluchu, základy
hudební teorie, zdokonalování v ladění nástroje a transpozice akordů.
Zpívání s kytarou. Zvládnutí různých rytmů pravou rukou. Také začáteč-
níci se ale po pár týdnech doprovodí při základním repertoáru lidovek
a popových songů. Neobejdou se bez základní průpravy, která spočívá
v seznámení se s nástrojem, ladění, navázání „kontaktu“ s nástrojem
a dále souhra levé a pravé ruky. Při výuce je ke každému žákovi přistu-
pováno individuálně.

Hned šestkrát se v povodí dolní Berounky předvedly děti z hudebních
kroužků kolegyň Kláskové, Lokajíčkové a Hokra. Na těchto akcích ukázali
své mistrovství děti a žáci ve věku 5 – 15 let. Hudební škola v SVČ Všenory
roste, jak připomíná pan učitel Hokr, je třeba se již na jaře hlásit na další
školní rok, neboť kapacita lektorů, aktivních hudebníků a učitelů umě-
leckých škol není nevyčerpatelná. Hudební škola vyvinula přístup stojící

Sportovní a relaxační kroužky

Tradiční je jóga rpo děti i dospělé. Fotografie zapůjčení Annou Pikardo-
vou ukazují pohodovou atmosféru setkání, která se konají několikrát
týdně v tělocvičně školy ve Všenorech. Žáci se při provádění jógy zábav-
nou formou učí ovládat své tělo, zlepšovat motorické dovednosti, zklid-
ňovat nervový systém, posílit obranyschopnost těla a posílit svaly. Jóga
je balzámem na duši pro děti, které mají svůj svět. Ale i méně klidné děti
se mohou v józe najít. Resp. si mohou najít i jinou polohu než aktivní
a sebeprosazující se. 

při provozování jógy používáme hudební nástroj kantelu. Důležitou sou-
částí setkání jsou dechová cvičení a relaxace. Ty vedou k celkovému uvol-
nění a navodí psychickou rovnováhu. Nejdůležitější je naučit děti dýchat
celými plícemi, protože vlivem silného nedostatku pohybu se naučily
dýchat velmi povrchně, čímž dochází k hromadění odpadních plynů
v plicích. Při běžném nevědomém dýchání jsou plíce po výdechu ve
stavu částečného naplnění vzduchem. Tento stav bývá prokázaný u dětí
s astmatickými potížemi a při alergiích. Rozdýchané a uklidněné dítě je
úplně jiná káva, než jak se o dětech a žácích škol dnes často píše!

Text a fotografie: Anna Pikardová, Petr Koubek

Akademie pro seniory
Akademie pro seniory vytváří příležitosti pro naše nejzasloužilejší
občany setkat se při zajímavém povídání. Navazujeme na cykly před-
nášek o kultuře a umění, ale i o cestování a zdravém, aktivním životním
stylu. Příkladem z druhého ranku byly již dvě akce s Milanem Martín-
kem. Ta poslední, která proběhla letos v lednu, se jmenovala Fyzikální
terapie - obecné účinky a které jsou pro nás nejdůležitější. MUDr. Miro-
slava Petroušová zase představila svůj medicínský a preventivní seminář
Cévní mozková příhoda (lidově mrtvička) – jak ji rozpoznat a jak jí před-
cházet. Zimní toulání s Viktorií Královou se tentokrát týkalo spíše praž-
ských zákulisí: Karlínské story aneb z popelky modelkou. Krásu a sílu
moře připomněl cestovatel a publicista Pavel Křiklan. Ten akademiky
zavedl do rovníkové oblasti Sri Lanky v Indickém oceánu. Autor se na
místo vrátil po tragedii, kterou tam způsobila tsunami před třinácti lety. 

Fotografie a text: 

Lenka Hanková a Petr Koubek

na repertoárech šitých na míru a podle vkusu dětí. Děti si ale samo-
zřejmě mohou zvolit i cestu individuální přípravy např. na konzervatoř
či střední pedagogické školy. Na koncertech zazní vedle populárního
také klasický repertoár.

Příští koncert hudebníků proběhne 8. 3. v Domově pro seniory v Dob-
řichovicích a 5. 4. předvedou hráči a zpěváci Muzikál Šípková Růženka
ve Vinoři. S koncerty se ale roztrhne pytel v červnu. Děti budou hrát na
řadě akcí v okolí Prahy; počítá se se zhruba 140 individuálními vystou-
peními.

Více fotografií: http://pavelhokr.rajce.idnes.cz/ 

Text a fotografie: Anna Pikardová, Pavel Hokr, Petr Koubek
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Mgr. Radka Vrabcová chystá předvelikonoční a velikonoční workshopy
pro děti i dospělé z Dobřichovic a okolí. Na Velikonoce nemůžete ani
pomyslet bez hliněného zajíčka či ručně malovaného, ale glazurou zvěč-
nělého vajíčka! Ateliér Keramika Dobřichovice nabízí další mimořádné
kurzy keramiky také pro seniory. Je zapotřebí návštěva dvou lekcí, tj. 
7. a 14. března od 10 hod. v ZŠ Dobřichovice a to kvůli pomalé metodě
chladnutí výrobků v peci. Příspěvek na materiál za celý blok činí 100,- Kč. 

SVČ také pokusně ověřuje metodiku MŠMT Hodina pohybu navíc. Děje
se tak ve školní družině ZŠ Slivenec. Může se ale podařit, že HPN, jak se
programu ve zkratce říká, tedy metodiku vyvinutou šesti olympijskými
svazy, převezme i několik kroužků ve Všenorech; zejména pro trénink
a individuální rozcvičení. Rovněž nabízíme kroužek atletiky pod vede-
ním Hany Brožové. Kroužek se realizuje ve Slivenci, ale v případě zájmu
je možno jej pořádat i ve Všenorech. Školné činí 300,- Kč za pololetí.
Vítězka soutěže Stardance roku 2016 Veronika Lálová nabízí letos
poprvé taneční a pohybovou průpravu ve sportovním tanci pro děti
v rámci SVČ. Kroužek je realizován v Pohybovém studiu v Černošicích,
Jitřní 2283 v úterý od 16.30 do 18.00 hod. Školné na pololetí činí
2.800,- Kč.

Ve Všenorech nabízíme aktivity s míčem v pátek, to je tradiční kroužek.
Vzhledem k popularitě florbalu se dohodneme se ZŠ a uspořádáme
soutěž tříčlenných smíšených týmu ve florbalu; a možná že také rozší-
říme nabídku kroužků o druhý florbal, a to od září tohoto roku. Další
novinkou, o níž jsme již ve zpravodaji informovali, je turistický kroužek.
Děti (i s rodiči, pro něž není kroužek uzavřen), absolvovaly koncem roku

výlet na Karlštejn a do tamní
minizoo. Výlety jsou naplněny
hrami a soutěžemi, ale tentokrát
děti zbudovaly společný betlém.
V třeskutých lednových dnech
pak turisťák brouzdal po Praze:
cílem bylo vylézt pěšky petříns-
kou rozhlednu a projít centrem
města až do Národního muzea,
kde všichni navštívili výstavu retro připomínající, jak vypadaly naše ulice

těsně po druhé světové. Děti si užily
módní přehlídky a bylo domluveno, že
program jarních výletů začne až kolem
Velikonoc – a bude počítat pět dílků.
Během nich navštívíme mimo jiné hrad
Točník či Zbiroh, Svatojánské proudy
nebo Koněpruské jeskyně. Přidejte se
k nám! Školné činí 500 Kč na dítě, při
dvou dětech platíte o 25 % méně.
Možno je nahlásit dítě jen na jeden výlet
a zaplatit jednorázovou částku.

Informace o celé nabídce kroužků SVČ
Všenory naleznete na webových
stránkách Střediska, http://www.svc-
vsenory.cz/.

Další otevřené kroužky SVČ jako příležitost něco se naučit

In
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Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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Gratulujeme!
Gratulujeme našim žákyním z 9. třídy, Natali Kamberské a Kláře Nemri-
chové, za výborné umístění v okresním kole Olympiády v českém
jazyce.

Dívky předstihly polovinu zúčastněných žáků ze škol našeho kraje.
Natali se umístila na 9. - 11. místě ze 32 žáků. Děkuji oběma za repre-
zentaci naší školy, Renáta Bartoníčková

Pódium roste
Díky výtěžku ze Zábavného  benefičního odpoledne na podzim 2016
a podpoře Sdružení rodičů jsme se pustili do pokračování stavby škol-
ního pódia.

Jak můžete vidět, během zimy pomalu roste konstrukce na zastřešení
pódia, a střecha tak  bude za chvíli hotová. Diskutujeme, jak nejlépe
pódium ozvučit a osvětlit, aby nedocházelo k tomu, co bývalo na
našich setkáních obvyklé – tedy k výpadkům zvuku a strachu ze set-
mění. 

To, že pódium roste a dostáváme rady, jak ho nejlépe postavit a vyba-
vit, je zásluha mnoha rodičů, kteří z pohledu své profese nezištně radí,
zjišťují, doporučují, tráví s námi čas přemýšlením nad stavbou a nejú-
čelnějším vybavením. Velmi všem děkujeme! Pokud bychom si tyto
služby měli platit, pódium by ještě dlouho nestálo, protože by nám
chyběly finance.

Protože se ve škole nevejdeme všichni najednou do žádného pro-
storu, na pódium se velmi těšíme! Renáta Bartoníčková

Pozdrav z lyžařského kurzu
v Rakousku
V letošním školním roce vyjela naše škola na lyžařský výcvikový kurz
do rakouského Lachtalu. Protože je nás málo, jezdíme se školou
z Mníšku, aby nás náklady na ubytování a cestu nevyšly příliš draho.
Letos bylo krásné počasí, žádný vážný úraz a mnoho úsměvů. rb

Školní úvodník
Milí čtenáři našich školních zpráv,

přinášíme Vám střípky dění z naší školy a školky.  Děje se toho u nás
mnoho, podívejte se k nám na webové stránky (www.skolavsenory.cz),
kde najdete novinky všechny. Do Všenorského zpravodaje tak pro Vás
vybíráme jen některé.

Jak se v dnešních dnech učíme?

V současném vzdělávacím systému není místo pro školu pouze v té
podobě, jak si ji my, dospělí, pamatujeme z dětství. V této podobě probíhá
vzdělávání jen v menší míře. Větší měrou jsou zastoupeny moderní
vyučovací metody a postupy, pedagogický sbor se permanentně
vzdělává nejen v tom, jak děti učit efektivně, ale také v tom, jak s dětmi
a mezi sebou komunikovat. A na naší práci je to vidět. To mohu s radostí
konstatovat. 

Ve škole také probíhá jako běžná součást školního života mnoho nadstav-
bových aktivit a projektů. Pro praktický a skutečný život je přínosné učit se
ve třídách tak, jak jsme zvyklí, ale je také nutné ze školních lavic a tříd
vyjít do skutečného světa. Seznamovat se s ním a dovednosti nabyté ve
třídách aplikovat do života. Stále více do výuky zařazujeme exkurze, před-
nášky, workshopy a besedy, spolupracujeme s dobrovolníky a rodiči,
kteří k nám do školy chodí nezištně, a tak se výuka stává pro děti
pestřejší, setkávají se s lidmi ze skutečné praxe. A to je opravdu velmi
dobré. Děkujeme za to.

Dveře do školy otevřené celý rok

Přijďte se za námi do školy a školky podívat. Neorganizujeme Den otevře-
ných dveří. Vítáme Vás po předchozí domluvě kdykoliv, jsme rádi, když
vidíte školní provoz v každodenní podobě. Máme Dveře otevřené celý rok. 

Povědomí o naší škole v regionu
è Kluci z naší školy jsou nejlepší z okresu v házené! Gratulujeme! Jsme

malá škola, ale ví se o nás čím dál více. Tím děkujeme všenorskému
oddílu házené a držíme klukům palce do krajského kola!

è Dívky z naší školy z 9. ročníku nás v okresním kole Olympiády v českém
jazyce velmi úspěšně reprezentovaly. Děkujeme jim! Byly lepší i než
někteří žáci výběrových či soukromých škol okresu.

è Již čtvrtým rokem organizuje naše škola regionální prezentační pře-
hlídku Křížem krážem naším krajem. Přehlídka je nesoutěžní. Cílem je,
aby se školy regionu mezi sebou poznaly bez soutěžení a aby děti měly
možnost zdokonalovat se v prezentačních a společenských dovednos-
tech. V předchozích letech jsme přivítali školy z těchto míst: Dobřicho-
vice, Černošice, Praha-Radotín, Nučice, Řevnice, Mníšek pod Brdy

Pozvánky na jarní a letní školní akce
è Škola nanečisto
è Zápis do MŠ a do ZŠ
è Noc s Andersenem  
è S kolem kolem Svídnice (memoriál prof. Kubálka)
è Pasování na čtenáře pro děti z 1. A, 1. B a jejich rodiče (ve spolupráci

s knihovnou)
èVeřejné obhajoby závěrečných prací deváťáků 
è Závěrečná školní slavnost 
è Udělení plakety prof. Kubálka
èVyvádění deváťáků 

Těším se na viděnou, Mgr. Renáta Bartoníčková, ředitelka školy



Ježek v nouzi

Připojili jsme se k projektu Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně žijící
živočichy "Kamarád ježek". Tento projekt umožňuje dětem vyzkoušet si
práci zvířecího ošetřovatele. Po celou zimu budou třídy 1. B, 2. B, 3. A a 4.
B pečovat o malého ježka, který se nestačil dostatečně vykrmit, a proto
by mrazivé měsíce ve volné přírodě nepřežil. Ježkovi musí děti pravi-
delně čistit klec, dávat mu krmení a vodu, sledovat váhové přírůstky
a zapisovat je do deníčku. Ošetřovatelky ze záchranné stanice ho budou
jezdit pravidelně kontrolovat. Na projekt se děti pečlivě připravovaly,
vyhledávaly informace a tvořily myšlenkovou mapu.

A. Kratochvílová, Z. Valešová, P. Svozílková

Letem divadelním světem
Divadlo je svět úžasných příběhů, svět fantazie, představ, ale i reality
a poučení. Divadlo nás prostě baví a byly to právě časté návštěvy diva-
delních představení, které inspirovaly žáky k výtvarnému tvoření.
Během ledna si tak mohli návštěvníci pražského Divadla v Řeznické
prohlédnout výstavu výtvarných prací žáků naší školy „Letem divadel-
ním světem“. Vystavené obrázky namalovali A. Komárková, K. Mlčo-
chová, Ema E. Pýchová, A. Kroha, R. Draštata, M, Khop, O. Šimerka z 3.
třídy a T. Pečinková, T. Jandová, B. Fichtnerová, L. Stauchová, M. Kahoun,
K. Jeníčková, D. Mráček, O. Žďárský, S. Nováková, D. Militký, A. Vaňková,
H. Petrek z 6. třídy. 

M. Sumannová,

Z. Valešová

Zdravá 5
Zdravá 5 je unikátní celorepublikový vzdělávací program pro základní
i mateřské školy. Je zaměřen na zdravý životní styl, především v oblasti
zdravého stravování. Lektoři Zdravé 5 seznamují žáky v rámci dvouho-
dinového bloku zábavnou a interaktivní formou se zásadami zdravého
stravování. Cílem hodiny je motivovat děti k automatickému přijetí
zásad zdravé výživy.

I sedmá třída měla možnost se této aktivity účastnit. Žáci diskutovali
o zdravých potravinách, podle podrobných pokynů a s pomocí jedno-
duchých receptů připravili pomazánky, plněné papriky i sladké - ale
zdravé – dobroty. Na následné party si děti „uvařené“ pochoutky vzá-
jemně nabídly a snědly. Chutnalo všem.                                         

Děkujeme paní učitelce L. Tukové, která tento projekt do naší školy
implementovala. A. Brosková, tř. uč. 7. třídy
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY

V červenci tomu bude rovných 80 let, co obec všenorská po mno-
haletém urputném snažení položila základní kámen ke stavbě
obecné školy, která byla za neuvěřitelný jediný rok v srpnu 1938
otevřena. Klobouk dolů před našimi schopnými předky.

P. S. Ze slavnostního zahájení stavby se nám ve
školních kronikách nedochovala žádná fotogra-
fie. To, že bylo slavnostní, dokládá půvabná upo-
mínka. To, že naši pradědečkové rádi a hojně fotili,
také víme. Nenašel by se snímek v rodinných
archivech, milí čtenáři.? V. Veselý

Z dějin školy: 
Základní kámen 1937



V dnešním díle z cyklu „Příroda Všenor“
jsem se rozhodla, trochu netradičně, před-
stavit Vám jedno zajímavé místo v našem
okolí. Tzv. „Všenorská brána“ je prudké skal-
naté údolí Všenorského potoka, které se
táhne mezi kopci Červená hlína a Kámen.
Tato lokalita je velice zajímavá jak z geolo-
gického, tak i z botanického hlediska,
a právě na jaře přímo vybízí k návštěvě.

Všenorská brána začala vznikat zhruba před
25 miliony let, v období třetihor. V té době
bylo hlavní rozvodí Čech v oblasti kolem
dnešního kopce Monínec u Prčice. Odtud tekly řeky i směrem na Brdy.
Když z jihovýchodu narazily na vrchol brdských Hřebenů, začaly tvořit
jezera. Hřebeny vytvořily přírodní hráz, a na dně jezer se začaly usazo-
vat jemné sedimenty s převahou jílu (odtud název Jíloviště). V hradbě
Hřebenů vznikla průrva, kterou voda z jezer začala odtékat a vytvořila
tak nové údolí – Všenorskou bránu. Z té doby zůstaly na dně brány
i písečné usazeniny s obsahem zlata, které pocházely z jílovišťského
zlatonosného revíru. Ve čtvrtohorách, zhruba před 2 miliony lety, se
pak začala vytvářet nová (dnešní) říční síť. V té době vznikla také
Berounka a údolí Všenorské brány osídlil Všenorský potok. 

Takto tedy vzniklo území Všenorské brány, které má dnes díky svému
členitému reliéfu různorodé klima. Na dně údolí, kolem potoka, je
chladno, vlhko a stín, na skalách nad ním je naopak dostatek slunce
a sucho, některá místa jsou vystavena extrémnímu počasí (vítr, déšť), jiná
jsou naopak v závětří a ve srážkovém stínu. Na malém území tak vedle
sebe nachází životní prostor řada různých organismů. Právě pro pestrost
rostlinných společenstev je část území Všenorské brány českými bota-
niky už roky navrhováno na prestižní seznam evropských chráněných
území (tzv. Evropsky významných lokalit soustavy NATURA 2000). 

V navrženém chráněném území Všenorské brány zaujímají největší
plochu tzv. hercynské dubohabřiny – dubohabrové lesy s atraktivním
černýšem lesním, jaterníkem podléžkou, sasankou hajní a dalšími
hájovými druhy rostlin, které kvetou právě v jarním období. Na ploši-

nách nad horní hranou svahu najdeme zejména mochnové doubravy
(dubové lesy s mochnou bílou). Na jižních svazích pak najdeme celou
řadu teplomilných společenstev jako teplomilné doubravy s příměsí
jeřábů, bukové lesy chudých kyselých půd, suchá vřesoviště, skalní
a suché trávníky. 

Největší zajímavostí Všenorské brány jsou ale silikátové skalky a (pozor,
místy pohyblivé) skalní sutě. Na osluněných místech jsou místy zcela
holé, jinde hostí již zmíněná teplomilná společenstva, jinde byla zales-
něna borovicí nebo jalovcem. Na zastíněných částech skal a ve vlhčích
a chladnějších místech v údolí Všenorského potoka může nadšený pří-
rodomilec nalézt různé kapradiny, mechorosty a lišejníky (ploník,
baňatka, těhovec, dutohlávka,  terčovník…). Samotné okolí Všenor-
ského potoka bylo z velké části zalesněno stanovištně nevhodným
smrkem, místy zde ale zůstaly zbytky původních vrboolšových luhů
a na jaře tu pěkně kvete kopytník evropský. Pokud tedy ještě nemáte
program na víkend, Všenorská brána má návštěvníkovi rozhodně co
nabídnout. Tereza Mináriková, Filip Stehlík

PŘÍRODA VŠENOR
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Všenorská
brána

Pověst o Kočičím kameni
Ve Všenorské bráně se nachází skalní výchoz, označovaný jako Kočičí
kámen. K němu se váže stará pověst. Na všenorském potoce kdysi hos-
podařil mlynář,  který měl krásnou dceru Aničku. Anička měla řadu
nápadníků, ale o žádného z nich nestála. Její srdce patřilo chudému
mysliveckému adjunktu Josefovi. Její otec ale lásku Josefa a Aničky
neschvaloval a chtěl Aničku provdat za bohatého starého sedláka
z Dobříše. Když se Anička dostala s Josefem do jiného stavu, byl mlynář
vzteky bez sebe. Zuřil, ale stále nechtěl dát svolení ke svatbě obou
milenců. Když Anička později porodila Josefovo dítě, mlynář ho tajně
odnesl do lesa a pohodil na skále. Pak se vrátil domů, ale začalo ho
strašně trápit svědomí. Měl pocit, že jeho černý kocour se na něj vyčítavě
dívá. „Co na mě zíráš?“ povídá mlynář kocourovi. „Vím, co jsi provedl“
odvětil kocour. „Jsi vrah“. Mlynář se na kocoura rozlítil, ale ten utekl do
lesa. Mlynář běžel za ním. Kocour ho dovedl zpět ke skále, kde mlynář
dítě pohodil. Zde ležel mlynářův vnuk, živý a zdravý, a všechny kočky
z okolí ležely kolem něj a zahřívaly ho. Mlynář, šťastný, že se vnukovi nic
nestalo, s ním honem utíkal domů. Vrátil ho do kolíbky dřív, než se jeho
matka probudila a tak jeho hrozný čin zůstal tajemstvím, o kterém věděl
jen on a jeho kocour. Později svolil ke svatbě Josefa a Aničky a skálu, na
kterém kočky zachránily vnukovi život, pojmenoval Kočičí kámen.

Na osluněných skalách můžeme vidět teplomilné doubravy, suchá vřesoviště a skalní trávníky

Návrh evropsky významné lokality Všenorská brána
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V OKOLÍ VŠENOR

Ještě jste nevyzkoušeli golf? Na Líšnici Vás zbaví mýtů o něm
Necelých 10 minut od Všenor, 6 kilometrů po silnici, o 150 metrů výše,

za Strakonickou silnicí, přesně tam najdete golfový klub Líšnice.

Možná jste o něm již slyšeli – nebylo by divu – je tam již 89 let. Přesto

jste tam dosud nejspíše nebyli. Navzdory tomu, že golf patří mezi

sporty, které si lidé nejvíc přejí vyzkoušet. Ale nevyzkouší… 

Také si myslíte, že golf není pro vás? Pak čtěte dál a možná zjistíte, že to
je právě naopak. Na následujících řádcích vás zbavíme mýtů o něm, kte-
rých po světě putuje více než dost. 

Golf je drahý!
Golf mnohdy bývá prezentován jako drahý sport, nicméně je to jako
s každým jiným sportem. Kolik utratíte je jen na vás. Základem vybavení
je sada holí. Vybavení v běžné kvalitě není dražší než průměrné kolo.
Sadu holí včetně bagu pořídíte v běžné kvalitě od 4-9 tisíc korun. Pro
prvních pár let to určitě stačí. Není vůbec třeba kupovat každou chvíli
nové, i když vás reklamy budou svádět… Mnoha lidem stačí i sada
s polovičním počtem holí, zvláště dětem či seniorům. Časem si koupíte
golfové boty, aby vám to na trávě neklouzalo, a to je vše. Žádné další
větší investice do vybavení nejsou nutné.
Pro úplný začátek, kterým je návštěva dne otevřených dveří nebo gol-
fového kurzu pro začátečníky ale nepotřebujete vůbec nic. Jen dobrou
náladu. Hole vám na Líšnici půjčí.

Golf zabere moc času! 
Zahrát si 9 jamek trvá obvykle necelé 2 hodiny. Najdete při tom cca 4
kilometry. 18 jamek zabere adekvátně déle. Pokud si jdete jen zatréno-
vat na cvičnou louku (driving), stačí na to obvykle hodina. Opět tedy,
kolik času golfu dáte, je jen na vás. Je ale dost možné, že i když strávíte
na golfu tolik času, kolik půjde, bude vám to stejně nakonec připadat
málo…zvlášť když ho strávíte s rodinou nebo přáteli. A jestli ten čas
stráví děti na golfu místo u počítače, jedině dobře… 

Golf je těžký!
Častou obavou zájemců o golf je to, že je moc obtížný. Ano, není úplně
jednoduchý. Zatímco do míče dokáže nějak kopnout každý, začáteční-
kovi se mnohdy stane, že golfový míček netrefí vůbec… Ale o to větší
radost pak nastane, když se podaří naopak dokonalý úder. Pokud jste
někdy sportovali, zejména hráli míčové hry, naučíte se golf rychleji. Ale
i sportem nepolíbení se ho dokáží naučit tak, aby si hru brzy užili. Je
třeba to vyzkoušet a hlavně vytrvat. Na Líšnici jsou trenéři všech věko-
vých kategorií, kteří mají pochopení pro individuální schopnosti.

Sport na celý život!
Golf má jednu hlavní výhodu. Když už se ho naučíte, na rozdíl od většiny
sportů, pak můžete golf hrát celý život. Umíte si představit, pokud byste
vůbec dali dohromady potřebný počet lidí, že budete chodit hrát
basketbal, fotbal či hokej ještě v pokročilejší dospělosti či dokonce

v seniorském věku? V tomto je golf podobný třeba tenisu, badmintonu
a dalším sportům, které lze rovněž hrát prakticky celý život… Na rozdíl
ovšem od těchto sportů si golf můžete stejně dobře zahrát s hráči, kteří
mají naprosto jinou herní úroveň. 
A navíc, v jakémkoliv věku se dokážete alespoň tu a tam vžít do pocitů
nejlepších hráčů světa. Tomáš Glatz, dlouholetý obyvatel Dobřichovic, to
vyjádřil krásně… „To je přece úžasné, když i já v 71 letech, umím zahrát
jamku stejně dobře jako "mistr světa". Jasně, on ji tak zahraje častěji než
já, ale i tak…“
V kterém jiném sportu to je? Dokážeš "občas" zaběhnout stovku pod 10 s?“

Golf – sport pro děti?
Zapojení dětí do golfu bude jeden z nejlepších dárků, jaké jim v životě
můžete dát. Na novou počítačovou hru, telefon nebo značkovou mikinu
si za čas (a možná už krátký) ani nevzpomenou… Zato vliv, který na ně
bude golf mít, bude patrný celý život. Ať už jde o přátele, které zde získají
(i když mají stovky přátel na Facebooku, možná se hodí pár dalších – sku-
tečných), či vlastnosti, které jim pomohou v dalším životě. Golf navíc
může hrát dítě každé sportovní kondice… Nevadí ani, jestli doteď mělo
rádo hlavně hamburgery a sport mu nic neříkal. Dokonce řada špičko-
vých golfistů má daleko do atletické postavy (podobně jako třeba base-
ballisté)… A finanční náročnost? Děti mají golf levnější než většinu jiných
sportů… Nejmenší platí ročně 3000 Kč a mohou hrát tak často, jak chtějí.
Mohou děti neomezeně chodit hrát třeba tenis za necelé 3 tisíce ročně?
Porovnejte si sami kolik stojí jiné zábavy a zda je golf opravdu tak drahý… 

Golf – čas být spolu
Když jsou děti malé, dělají s vámi rády prakticky cokoliv. Ale v pubertě
už s vámi na výlety tak ochotně nepojedou a nevyhnutelně se tak omezí
čas, který spolu trávíte. Golf je další příležitost, kdy můžete být jako rodina
spolu. Rodiče, prarodiče a děti.
V letošním roce golfový klub Líšnice připravil několik termínů dní otevře-
ných dveří. První je již 29. dubna a další následují. Na dni otevřených dveří
vás trenéři během dopoledne seznámí se základy hry… Přihlaste se na
emailu info@gkl.cz nebo telefonu 603 383 238. Kompletní info na
www.gkl.cz.

Tradiční GOLF v Líšnici
Vydáte-li se na obhlídku nejbližšího okolí Všenor, vždy
narazíte na něco zajímavého a potkáte také zajímavé lidi,
kteří se už pěknou řádku let věnují rozličným volnočaso-
vým aktivitám. Tak například kousek od Všenor, v Líšnici,
provozují golfový klub už od roku 1928. V dnešní době si
většina z nás svůj volný čas plánuje. Toužíme zažít něco
nového a neobvyklého. Pokud uvažujete o sportovně
pojatém pobytu v přírodě a golf jste ještě nevyzkoušeli,
jistě Vás zaujmou následující řádky.
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AKTUÁLNÍ DĚNÍ V NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ VŠENOR

Dětský pěvecký sbor Chorus Angelus od začátku února umělecky vede
nová paní sbormistryně Mgr. Jana Egemová. Na pražské Pedagogické
fakultě UK vystudovala obory český jazyk-hudební výchova a sbormis-
trovství chrámové hudby. Zpívala v několika sborech, v Berouně i Praze,
kde od roku 2004 vede smíšený Pěvecký sbor Evropská. Koncertní oddě-
lení pod vedením umělecké vedoucí nadále úzce spolupracuje a působí
na Základní umělecké škole Černošice, a to každé pondělí od 15.30 do

17 hodin. Školní přípravky-chorálky,
kam zveme všechny zpěvumilovné
děti, zkouší se svými sbormistry-
němi Ludmilou Plzákovou, Zorou
Strnadovou a Oldřiškou Richter
Musilovou v základních školách
v sousedních obcích - Černošicích
a Dobřichovicích.

Sbor vystoupil před Vánoci během tradičních Adventních trhů ve zcela
zaplněném sále dobřichovickém zámku i na venkovním pódiu na čer-
nošické Vráži, svůj vánoční koncert Český Betlém tentokrát připravil
s Folklorním souborem Klíček Řevnice v neobvyklých prostorách Haly
Věry Čáslavské (stojí u ZŠ Černošice a byla slavnostně otevřena teprve
v červnu loňského roku). V letošním roce se starší děti seznamovaly
s novou paní sbormistryní při svém zimním soustředení v ZUŠ Černošice
na začátku února, před Velikonoci sbor chystá vystoupení na Jarních
trzích v Dobřichovicích (opět v zámeckém sále), 30. května v rámci celo-
republikové akce ZUŠ OPEN, o závěrečném koncertu se zatím jedná. Na
srpnové týdenní soustředění vyrazí zpěváčci ze všech čtyř oddělení
nejspíše do Jizerských hor. 

Dětský pěvecký sbor působí v regionu 32. sezónu jako zapsaný spolek
a přijímá zájemce o zpěv ve všech věkových kategoriích. Bližší informace
na mailu chorus.angelus@gmail.com nebo facebookovém profilu
www.facebook.com/sborchorusangelus.

Simona Kysilková Šnajperková

manažerka a předsedkyně spolku

Chorus Angelus stále zpívá, nyní pod novým vedením
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Potravinová a materiální pomoc FEAD

Lidé v nouzi dostávají od července potraviny a další
základní potřeby, a to díky programu Ministerstva práce
a sociálních věcí financovanému z Fondu evropské
pomoci nejchudším osobám (FEAD).

Počet lidí v Česku žijících pod hranicí chudoby bohužel
roste. Zhruba sto tisíc osob se potýká s chudobou, žijí po
ubytovnách nebo i na ulici. Další statisíce přežívají od
výplaty k výplatě, stačí nečekaný výdaj a propadnou se
do zadlužení, z něhož pro ně není snadná cesta ven. Není
příjemné si to přiznat, ale mnoho lidí v naší zemi má pro-
blém koupit si i to základní – jídlo. „Ministerstvo práce
a sociálních věcí oslovilo Charitu, abychom se podíleli na dlouho-
dobém projektu, který nejchudším lidem v naší zemi poskytne
základní potraviny a hygienické potřeby,“ říká Stanislav Fiala, ředitel
Azylového domu sv. Terezie a koordinátor programu zajišťujícího potra-
vinovou pomoc v pražské arcidiecézi.

Potravinová a materiální pomoc má za cíl zmírňovat extrémní
formy chudoby. Je určena nejchudším, kteří zdarma obdrží balíčky
s trvanlivými potravinami pro sebe či svoji rodinu. Balíčky obsa-
hují například konzervy, rýži, těstoviny, luštěniny, sušené mléko,
olej a také hygienické potřeby: mýdlo, šampón, prášek na praní,
pleny, vlhčené ubrousky, holicí strojek. Jejich složení se liší podle

toho, zda jsou určeny pro rodiny s dětmi nebo pro
osoby bez domova. Spolu s materiální pomocí
nabízí Charita sociálně potřebným i další pomoc
v podobě sociálního poradenství a dalších sociál-
ních služeb.

Zájemci o potravinovou a materiální pomoc se
mohou obrátit na Farní charitu Řevnice: Nám. Krále
Jiřího z Poděbrad 20, 252 30 Řevnice

email: revnice@praha.charita.cz nebo na dobrovol-
níky farní charity v našich kostelech

Farní charita Řevnice byla založena při Římskokatolické
farnosti Řevnice v roce 1991. V současné době funguje na čistě dobro-
volnické bázi, nemá žádné zaměstnance. Naše farní charita se zaměřuje
na pomoc lidem v těžké životní situaci. Pravidelně pořádá Tříkrálovou
sbírku s cílem podpořit rodiny a jednotlivce, kteří se z různých příčin
dostali do hmotné nouze. V době záplav zapůjčujeme zaplaveným
lidem vysoušeče zdiva a podporujeme je i finančně.

Prosíme vás, kteří sami potřebujete pomoci nebo víte o potřebách
druhých v naší farnosti, abyste farní charitu kontaktovali a infor-
movali. Nebojte se ozvat, jsme tady pro vás.

Více o činnosti naší charity najdete na http://revnice.farnost.cz/
A. Charvátová

SPORT VE VŠENORECH

Zimní příprava
Zimní příprava fotbalových mužstev na nadcházející jarní sezonu pro-
bíhala různým způsobem. Družstvo mužů ji zahájilo začátkem února
formou pravidelných úterních a čtvrtečních tréninků na umělé trávě
v Radotíně. Tento tréninkový cyklus umocnilo čtyřdenním soustředě-
ním v Nymburce, kde se hráči věnovali zejména zlepšování fyzické kon-
dice. Kromě toho sehráli muži několik přípravných utkání, všechna
vítězná. Nezbývá tedy než jim popřát, aby na této vítězné vlně odehráli
i všechny jarní soutěžní zápasy a dělali tak radost všem místním fotba-
lovým příznivcům i svému hlavnímu sponzorovi, firmě IVAR CS. Soutěž
pro Všenorský SK startuje dne 11. 3. utkáním s mužstvem Vestce.   

Mladší žáci a přípravka použili pro přípravu osvědčený model, tj.  od
počátku listopadu pravidelně jedenkrát týdně trénink v pronajaté hale
BIOS Dobřichovice s účastí na víkendových halových turnajích a to
nejen v Dobřichovicích, ale i v nové hale v Černošicích nebo
i v Berouně.

Trenér Petr Hanžlík si během zimních měsíců pochvaloval zájem a nad-
šení kluků, neboť jejich účast na trénincích i turnajích neklesla pod
96%, což je obdivuhodné číslo. Mohl tak bez problémů na turnajích
stavět dva týmy a na trénincích vyzkoušet různé herní varianty. Záro-
veň trenér využívá této příležitosti k poděkování sponzorům i rodičům
zúčastněných dětí za významnou pomoc při zajišťování a organizaci
všech těchto akcí. Mladším žákům začíná soutěž 25.3., přípravce o něco
později. z.s.

Farní charita Řevnice 
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V zimě zahrady spí a pracovních povinností je tudíž velmi málo. Oproti
tomu na jaře má zahradník práce nejvíce. Léto v zahradě je fantastické,
ale co se týče práce a péče o zahradu, není o nic lepší. A ani na podzim
se nudit na zahradě nebudete. Proto Vám přinášíme opět základní tipy
a rady, co Vás v následujících měsících na zahradě, či na venkovním bal-
koně čeká.

BŘEZEN
n Pusťte se do rytí záhonů. Je-li však půda příliš mokrá, vytvoří se

rytím kašovitá hmota, která rostlinám nesvědčí. Vhodnou dobu
poznáte, když naberete půdu na lopatu, nelepí se a po nadhození
se rozpadává na menší hrudky.

n Kdo chce mít v létě hezký trávník, musí začít s vertikutací.
n Vysévejte (do truhlíku nebo kelímků) semena aster, vyklíčí za týden.

Až po měsíci je přesaďte do zahrady. Stejně sejte i mochyni.
n Prosvětlujte stromy, které už mají za sebou pět či šest let života.

Když je teď seříznete, vytvoří do léta nové výhony. Dřín, vřes a hor-
tenzie zmlazujte radikálně, pomůže jim to lépe kvést. Zlatici a keře
kvetoucí na jaře zmlazujte až po odkvětu.

n Zkuste na balkoně či na terase vypěstovat rajčata. Pečlivě však vybí-
rejte mezi sáčky se semínky: vhodné odrůdy jsou označené „balko-
nové“ nebo „do truhlíku“. Semínka vysaďte do kelímků od jogurtů
a dejte do tepla na okenní parapet nebo do skleníku.

n Na záhony vysévejte špenát - klíčí už při teplotách okolo tří stupňů,
dále ředkvičky, petržel a mrkev. Ve skleníku či na parapetu předpě-
stujte papriku.

n Nevyhazujte odkvetlé prvosenky v květináčích - zasaďte je do
záhonu. Po přezimování venku znovu pokvetou.

n Dokud se pupeny stromů neotevřely, postříkejte je proti škůdcům -
například mšicím.

n Přesaďte pokojové rostliny, potřebují pouze o centimetr až dva větší
květináč.

DUBEN
n Vypěstujte si bazalku. Vysé-

vejte ji v polovině dubna do
skleníku nebo do květináče
na parapetu. Vzešlé
rostlinky vysaďte o měsíc
později ven do květináčů či
na záhon. Zkuste nové
varianty Blue spices s vůní
perníku, nebo Cinamonette
s vůní skořice.

n Vysazujte jahodníky.
n Přihnojte balkonové a pokojové rostliny.
n Neodstraňujte listy odkvetlých cibulovin. Rostliny potřebují energii

do další sezony, obzvlášť narcisy nebo šafrány.
n Koncem dubna můžete vysadit mečíky a jiné hlíznaté květiny.
n Pokud chcete rozmnožit jehličnany, nařízkujte je. Nesmějí však být

už narašené. 
n Založte kompost.
n Vysazujte ven kedlubnu, hlávkové zelí, kapustu, vysévejte ředkvičky,

ředkve a mrkev.
n Záhony na noc překrývejte netkanou textilií, aby rostliny nezničil

nenadálý mrazík.
n Máte-li skleník nebo fóliovník, vypěstujte si melouny. Semínka

vyklíčí v teple, zhruba při patnácti stupních. Vzešlé rostliny o měsíc
později přesazujte do skleníku. Venku melouny dozrají jen v teplých
oblastech, nebo pokud je teplý rok. 

n Vysévejte letničky.
n Za hezkého počasí můžete pokojové rostliny vynést ven.
n Je čas na vysetí aksamitníků neboli afrikánů, jejichž vůně odpuzuje

škůdce.

KVĚTEN
n Prázdné záhony po ředk-

vičkách a raném salátu
nenechte zahálet. Vysa-
zujte předpěstovaná raj-
čata, papriku a okurky.

n Po odkvětu jahodníků pod
ně podestelte netkanou
textilii. Jahody pak nehnijí
při deštích a nemusíte se
starat o plevel.

ZAHRADY VŠENOR 

Všenorské zahrady po zimě opět ožívají.
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n Uvažte rajčata k podpě-
rám. 

n Vyjednoťte zeleninové
zá hony, jinak se kořínky
propletou a při vytrhá-
vání poškodíte i rostliny,
jež mají na záhonu
zůstat.

n Je čas pro vysazení čilim-
níku a živých plotů z tújí.

n Nezapomeňte na postřik růží proti mšicím.
n Po „zmrzlých mužích“ vysejte na záhon semínka tykví, ať už okras-

ných nebo jedlých.
n Vysazujte bylinky před-

pěstované ze semen.
Můžete si nařízkovat
rozmarýn, šalvěj
a tymián.

n Zbavte jezírko řas
a dělením rozmnožte
lekníny.

n Pohnojte trávník.
vg

Další informace najdete např. na webu www.ireceptar.cz

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Bližší informace na těchto kontaktech: 
604 236 661 e-mail: reditelna@skolavsenory.cz

Základní škola a mateřská škola
Josefa Kubálka Všenory 

PŘIJME 
è ASISTENTY PEDAGOGA 

Požadavky: • spolehlivost, zodpovědnost, samo-
statné uvažování 

• trpělivost a dobrý vztah k dětem
1) do MŠ - budova Václava Křena 139, Všenory

záskok za dlouhodobě nemocnou asistentku
částečný úvazek
nástup: okamžitě

2) do ZŠ - budova 1. i 2. stupně školy Všenory
částečný úvazek
nástup: okamžitě nebo v září 2017

è UČITELKU 1. STUPNĚ 
Požadavky: • odpovídající vzdělání dle zákona

• komunikativnost, kreativita, přá-
telské a kolegiální jednání, týmový
duch, spolehlivost a zodpovědnost

plný úvazek
(po dohodě je možno akceptovat i částečný)
nástup: k září 2017

è UČITELE PRO 2. STUPEŇ
MATEMATIKA A PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY
Požadavky: • odpovídající vzdělání dle zákona

• komunikativnost, kreativita, přá-
telské a kolegiální jednání, týmový
duch, spolehlivost a zodpovědnost

částečný úvazek
nástup: k září 2017 
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Ceník řádkové inzerce

Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Jak se jmenoval občan Všenor, který věnoval na konci 19. století Národnímu muzeu v Praze čtyři

archeologické nálezy z doby římské (0-400 n.l.), nalezené v katastru obce Všenory? Odpověď se dozvíte
v tajence, nebo také při pozorném listování v jarním čísle Všenorského zpravodaje, vydaného v roce 2017.
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